UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 05/PGDĐT

V/v tăng cường công tác đảm bảo

ANTT, ATGT trong dịp Tết Dương

lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần, và Lễ

hội Xuân 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 05  tháng 01 năm 2022

UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 28  tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 3506/SGDĐT-GDTX-CN&CTTTCTHS ngày

31/12/2021 của Sở GD&ĐT về việc tăng cường công tác đảm bảo ANTT,

ATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần, và Lễ hội Xuân

2022; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 30/12/2021 của Chủ tịch UBND huyện về

việc tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ an toàn tuyệt đối Tết

Nguyên đán Nhâm Dần và các sự kiện chính trị, lễ hội lớn năm 2022, Phòng

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc một số nội dung

sau:

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý thức tham gia giao

thông, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt,

đường thủy nội địa, an ninh trật tự và kiến thức phòng chống dịch Covid-19,

trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần, Lễ hội Xuân năm 2022.

2. Chủ động theo dõi tình hình, chính sách phòng, chống Covid-19 để có

phương án, kế hoạch hỗ trợ học sinh nghỉ, trở lại học tập đảm bảo an toàn giao

thông an toàn phòng chống dịch, sắp xếp thời gian học tập nghỉ Tết và tâp trung

học sinh phù hợp nhằm làm giảm áp lực giao thông, đảm bảo kiểm soát tốt, an

toàn phòng, chống dịch Covid-19 cho nhà trường, cộng đồng.

3. Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên,

học sinh trong các cơ sở giáo dục về việc thực hiện nghiêm các quy định “Đã

uống rượu, bia - Không lái xe”, không phóng nhanh vượt ẩu; không chở quá số

người quy định; không sử dụng điện thoại khi lái xe; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn

khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; dừng xe

quan sát an toàn khi đi qua đường ngang đường sắt; mặc áo phao đúng quy định

khi tham gia giao thông đường thủy; vận động học sinh sử dụng phương tiện

giao thông công cộng đi lại trong dịp nghỉ tết và dự Lễ hội Xuân; rửa tay đúng

cách, mang khẩu trang khi tham gia giao thông, đảm bảo thực hiện phòng, chống

dịch Covid-19 trong tình hình mới...,

4. Tổ chức ký cam kết với cha mẹ học sinh về việc tăng cường tuyên

truyền, giáo dục kiến thức tham gia giao thông cho học sinh; không giao mô tô,

xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi theo quy định

2

pháp luật và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe

gắn máy tham gia giao thông.

5. Tập trung huy động các lực lượng, thực hiện đồng bộ giải pháp tham

gia phối hợp phòng ngừa đấu tranh chống các loại tội phạm, nhất là các loại tội

phạm vi phạm pháp luật thường xảy ra trước, trong và sau tết Nguyên đán; tích

cực phối hợp tham gia cùng lực lượng Công an thực hiện các phương án đảm

bảo an ninh trật tự, an toàn trường học trong Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm

2022; tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19; tích

cực tham gia phòng, chống thiên tai, bão lũ, dịch bệnh, bảo đảm an ninh trật tự,

an toàn giao thông.

6. Người đứng đầu cơ quan có trách nhiệm thực hiện tốt công tác quản lý

Nhà nước trên mọi lĩnh vực, không để sơ hở, thiếu sót để các đối tượng xấu lợi

dụng, kích động gây rối an ninh chính trị; tăng cường tổ chức trực bảo vệ công

sở, cơ quan, trường học, thực hiện nghiêm túc các quy định về an toàn phòng,

chống cháy nổ; nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham

gia tố giác tội phạm.

Nhận được Công văn này, Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các đơn

vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- UBND huyện (để báo cáo);

- CBCVVC Phòng;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

		2022-01-05T09:12:37+0700